
PORTARIA No 491, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015 
(publicada no DOU de 11/11/15, Seção I, página 54) 

 
Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
da União, em favor de diversos órgãos do Poder 
Executivo, crédito suplementar no valor  de 
R$ 400.963.863,00, para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, incisos I, alínea “a”, IV, alínea “c”, VI, alínea 
“a”, e XVI, alínea “c”, da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, e a delegação de competência de que 
trata o art. 1o do Decreto no 8.555, de 6 de novembro de 2015, resolve: 
   

Art. 1o Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.115, de 20 
de abril de 2015), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de 
R$ 400.963.863,00 (quatrocentos milhões, novecentos e sessenta e três mil, oitocentos e sessenta e três 
reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

 
Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 

anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 

NELSON BARBOSA 



 
ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 
UNIDADE: 20118 - Agência Brasileira de Inteligência - ABIN 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 16.600.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis       16.600.000

09 272 0089  0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional       16.600.000

   S 1 1 90 0 100 5.000.000

   S 1 1 90 0 188 11.600.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 16.600.000
TOTAL - GERAL 16.600.000
 
    
ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 
UNIDADE: 20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais       1.000.000

28 846 0901  0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional       1.000.000

   F 1 1 90 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 1.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.000
 
    
ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda 
UNIDADE: 25208 - Superintendência de Seguros Privados 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 65.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
04 331 2110 00M1 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade       65.000



  
6.

04 331 2110  00M1 0033 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No 
Estado do Rio de Janeiro       65.000

   F 3 1 90 0 100 65.000

TOTAL – FISCAL 65.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 65.000
 
    
ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia 
UNIDADE: 32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2119 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 200.000

  ATIVIDADES       
22 301 2119 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, 

Militares e seus Dependentes       200.000

22 301 2119  2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares 
e seus Dependentes - Nacional       200.000

   S 3 1 90 0 100 200.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 200.000
TOTAL - GERAL 200.000
 
    
ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33101 - Ministério da Previdência Social 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.808.588

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis       1.808.588

09 272 0089  0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional       1.808.588

   S 1 1 90 0 188 1.808.588

2114 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Previdência Social 2.713.342
  ATIVIDADES       
09 122 2114 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       2.713.342

09 122 2114  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       2.713.342

   S 1 1 90 0 188 2.713.342

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 4.521.930



  
7.

TOTAL - GERAL 4.521.930
 
    
ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 33.298.494

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis       33.298.494

09 272 0089  0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional       33.298.494

   S 1 1 90 0 188 33.298.494

2114 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Previdência Social 165.475.512
  ATIVIDADES       
09 122 2114 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       154.753.406

09 122 2114  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       154.753.406

   S 1 1 90 0 188 154.753.406

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 122 2114 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais       10.722.106

09 122 2114  09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional       10.722.106

   S 1 0 91 0 100 10.722.106

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 198.774.006
TOTAL - GERAL 198.774.006
 
    
ÓRGÃO: 38000 - Ministério do Trabalho e Emprego 
UNIDADE: 38101 - Ministério do Trabalho e Emprego 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 68.871.595

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis       68.871.595

09 272 0089  0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional       68.871.595

   S 1 1 90 0 188 68.871.595

2127 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego 5.806.150



  
8.

  ATIVIDADES       
11 122 2127 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       5.806.150

11 122 2127  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       5.806.150

   F 1 1 90 0 188 5.806.150

TOTAL – FISCAL 5.806.150
TOTAL – SEGURIDADE 68.871.595
TOTAL - GERAL 74.677.745
 
    
ÓRGÃO: 38000 - Ministério do Trabalho e Emprego 
UNIDADE: 38201 - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.938.931

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis       1.938.931

09 272 0089  0181 0035 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de São 
Paulo       1.938.931

   S 1 1 90 0 188 1.938.931

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 1.938.931
TOTAL - GERAL 1.938.931
 
    
ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
UNIDADE: 47205 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 206.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
04 331 2125 00M1 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade       206.000

04 331 2125  00M1 0001 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional       206.000

   F 3 1 90 0 100 206.000

TOTAL – FISCAL 206.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 206.000
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 



  
9.

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 85.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 272 0089 0179 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Militares das Forças Armadas       85.000.000

09 272 0089  0179 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Militares das Forças Armadas -
Nacional       85.000.000

   S 1 1 90 0 100 40.000.000

   S 1 1 90 0 353 45.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 85.000.000
TOTAL - GERAL 85.000.000
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 6.000.000

  ATIVIDADES       
05 331 2108 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares       6.000.000

05 331 2108  2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional       6.000.000

   F 3 1 90 0 100 6.000.000

TOTAL – FISCAL 6.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.000.000
 
    
ÓRGÃO: 58000 - Ministério da Pesca e Aquicultura 
UNIDADE: 58101 - Ministério da Pesca e Aquicultura 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2113 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Pesca e Aquicultura 471.500

  ATIVIDADES       
20 122 2113 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       471.500

20 122 2113  20TP 0053 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal       471.500



  
10.

   F 1 1 90 0 188 471.500

TOTAL – FISCAL 471.500
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 471.500
 
    
ÓRGÃO: 61000 - Secretaria de Assuntos Estratégicos 
UNIDADE: 61201 - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 9.687.823

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis       9.687.823

09 272 0089  0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional       9.687.823

   S 1 1 90 0 188 9.687.823

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 624.688
  ATIVIDADES       
04 122 2101 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       624.688

04 122 2101  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       624.688

   F 1 1 90 0 188 624.688

TOTAL – FISCAL 624.688
TOTAL – SEGURIDADE 9.687.823
TOTAL - GERAL 10.312.511
 
    
ÓRGÃO: 64000 - Secretaria de Direitos Humanos 
UNIDADE: 64101 - Secretaria de Direitos Humanos 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2102 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Direitos Humanos 526.679

  ATIVIDADES       
14 122 2102 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       526.679

14 122 2102  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       526.679

   F 1 1 90 0 188 526.679

TOTAL – FISCAL 526.679
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 526.679
 
    



  
11.

ÓRGÃO: 67000 - Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 
UNIDADE: 67101 - Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2103 Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 377.158

  ATIVIDADES       
14 122 2103 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       377.158

14 122 2103  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       377.158

   F 1 1 90 0 188 377.158

TOTAL – FISCAL 377.158
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 377.158
 
    
ÓRGÃO: 69000 - Secretaria da Micro e Pequena Empresa 
UNIDADE: 69101 - Secretaria da Micro e Pequena Empresa 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 292.403

  ATIVIDADES       
23 122 2101 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       292.403

23 122 2101  20TP 0053 Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal       292.403

   F 1 1 90 0 188 292.403

TOTAL – FISCAL 292.403
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 292.403
 
    
ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 
UNIDADE: 20118 - Agência Brasileira de Inteligência - ABIN 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 5.000.000

  ATIVIDADES       
06 122 2101 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       5.000.000

06 122 2101  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       5.000.000



  
12.

   F 1 1 90 0 100 5.000.000

TOTAL – FISCAL 5.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.000.000
 
    
ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda 
UNIDADE: 25208 - Superintendência de Seguros Privados 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 65.000

  ATIVIDADES       
04 331 2110 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares       65.000

04 331 2110  2012 0033 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado 
do Rio de Janeiro       65.000

   F 3 1 90 0 100 65.000

TOTAL – FISCAL 65.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 65.000
 
    
ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33201 - Instituto Nacional do Seguro Social 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 85.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
09 274 0909 0536 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 

Decisões Judiciais       85.000.000

09 274 0909  0536 0001 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 
Decisões Judiciais - Nacional       85.000.000

   S 3 1 90 0 100 40.000.000

   S 3 1 90 0 353 45.000.000

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 85.000.000
TOTAL - GERAL 85.000.000
 
    
ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
ANEXO II Crédito Suplementar



  
13.

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais       1.000.000

28 846 0901  0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional       1.000.000

   F 1 1 90 0 100 1.000.000

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 200.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0909 0623 Concessão de Benefícios aos Servidores, Empregados e Seus Dependentes       200.000

28 846 0909  0623 0001 Concessão de Benefícios aos Servidores, Empregados e Seus Dependentes -
Nacional       200.000

   F 3 1 90 0 100 200.000

2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 303.492.863
  ATIVIDADES       
04 122 2125 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       292.770.757

04 122 2125  20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional       292.770.757

   F 1 1 90 0 188 292.770.757

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
04 122 2125 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais       10.722.106

04 122 2125  09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional       10.722.106

   F 1 0 91 0 100 10.722.106

TOTAL – FISCAL 304.692.863
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 304.692.863
 
    
ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
UNIDADE: 47205 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 206.000

  ATIVIDADES       
04 301 2125 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, 

Militares e seus Dependentes       206.000

04 301 2125  2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares 
e seus Dependentes - Nacional       206.000

   S 3 1 90 0 100 206.000



  
14.

TOTAL – FISCAL 0
TOTAL – SEGURIDADE 206.000
TOTAL - GERAL 206.000
 
    
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 6.000.000

  ATIVIDADES       
05 331 2108 213Z Auxílio-Fardamento aos Militares da Ativa - Pecúnia       6.000.000

05 331 2108  213Z 0001 Auxílio-Fardamento aos Militares da Ativa - Pecúnia - Nacional       6.000.000

   F 3 1 90 0 100 6.000.000

TOTAL – FISCAL 6.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.000.000
 
    
 

 


